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LIOTIE DU BE}'IINRXPTJB

PRESIDEIICE DE LA REPUBLIOUE

DECRET NotC-4 du 'lO Janvier 1991

Portant transnission au Haut Conseil de
la République pour adoption du projet de
lexte instituant au Bénln Ia Taxe sur Ia
Valeur Ajoutée (t.v.a. ).

IÆ PRESIDENT DE LA REPUBLfOI]E
clmF DE LTETAT,

1I(J Ia Lol N" 90-32 du 11 Décembre 199O portant Conetil tion dâ 1a
Réprbllque du Bénjl ;

lrT 1â Lol Conetitutionnefle N" 9O-O22
nisation des Pouvoirs durant fa Pér

'11 Août 1990 portant Otea-
de de lrensition ;

du
1o

UI lJord.o,1naff.e- tIP 9Mo4 dr.! l er '+{Âr§,r jlggetpoftâ+$ô'cr<59Èi-qpt a&k-lia§ia
Conleja dg-1a eéPuhlique ;

W 1a L,og Orgarliqgre I{' 9O-O27 flp I/ Octobre 199O poT'tarJt or8cI}is,atiorr
du Haut Conseil de }a Répub-l.ique ;

w fa L<'i No 6â-f5 du J1 Deceabrê 1964 portant codification des droits,
i:npôts et taxes f iscales dr enreglstrement, de ti-mbre, de publicité
foncière et hypothécaire et sur 1es revenus des capitaux mobiliers !

ÿlJ 1r Ordonn:nce N" 2/PR/I'{FAE du 10 Janvler '1966 portarit cod.ificatjon
des Impôts Dlrects Êt Indirects ;

VU le Décret N' 90J+f du 'l er lîars -1 99O portant nonination du Premier
Mjnistre i

WI fe Décret N' 90-5, du 14 ltiars 1990 portant compos j-tion du Gouver-
nement d€ Transition ;

\II'J fe Décret N' 91 -f du I Janvier 1991 chargeant Monsieux Nicéphore
SOGLO, Premier l'linistre, Chef du Gouvernement, de 1t irtérlm du
Présiàent de ta République pour compter du I Jan.'rier 1991 .
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Sur Proposition du Ivlinistre des
Le Conseif des }iinistres entendu du J Janvier 1Çÿ1 ;

Finances;
en sa sJance

LI ECRETE

Le projet de texte portant institution au Bénin d rr.ure

taxe sur 1a val-eur Ajoutée (TVA) ci-joint sera présenté au Haut
Consej.l de 1a République par Ie l{inistre cles Finances qui est
chargé dten erposer 1es motifs et dten soutenir Ia discussion.

E;<posé Ces Mot ifs

Monsieur 1e Président du Haut Conseil de la République

Madame et Messieurs 1es Membres du Haut Conseil de l_a

République

En rrue drarnéIlorer les finarrces d.e 1rEtat,
sures ont été prescrites pour accroltre 1es recettes
National, et moderniser la fiscalité.

pJ.u§ler.rs me-
du Budget

Une de ces mesures, particulièrement irnportante, est 1a
substitutj-on aux différents impôts perçus à ltimportation et sur Ia
dépense, drune Taxe sur 1a Valeur Ajoutée présentant des garanties
de simpli<lité et de neutralité pour 1es opérateurs économj,ques.

1) Simpllcité tout drabord

Le système actuel de taxation oes importations et drfuo-
position de 1a dépense présente un caractère archalque et des
anomalj-es qui pénalisent 1es opérateurs dlmamiques et introduj,sent
des distorsi-ons dans l-a concurrence.

La mise en place drune TVA étendue aux importattrons, aux
opérations. de producti-ons, à ltensemble des prestations de servJsqs,
et ag coonerce.rde gros, perrnet tout cl taborci de réduire Ie nombre de

taxe s applicables !

.../ . ..

q
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Der-rx taxes principales à 1t importation ( 1a TVA

au lieu des 22 en vigueur jusqur à ltadoption
et le

du nouveauDroit
tarif

fiscal )

douanie r

- Une taxe principale eu régine intdrieur par fusion de

lrfCê.I et 1a TSA.

Sirnplicité encore, grâce au ncnbre tinité de redevables.
Ont ainsi été Èxclus;du champ de cette taxe, en raison de 1a trop
grande place du secteur informel, tous 1es connerçants détaillants.

Simplicité toujours, grâce à la nise en place
unique d,e 1a % qui grâce aux mécanlsmes de déiuction de

ci--dessous), pernettra dtatténuer la charge fiscale des

par rapport au d.ispositif actuel de I|ICAI et la TSA (25

1es producteurs et 1es prestataires d.e service).

dtun taux
1a TVA (voir
assuj ettis
et 29 % poùr'

2) - Neutralité ensuite

Le rnécanisme des d.éductiôhs de taxes permet en effet aux

assujettis à la TVA de porter en déduction de 1a laxe cafculée sur

leur chiffre draffaires, la TVA acquittée à lrinportation et cell-e

mentior:rrée sur toutes les factures qui leur ont été déIiurées par

leurs fournisseurs dans 1e caclre de leur activité imposable.

Ce mécanisme sirnple permet ainsi à tout monent dans la
chalne des activités économiques de coruraltre 1e montant exact de 1a

Taxe qui frappe l-es prod.uits. Dès 1ors, dans 1a conptabilité des

entreprises, iI sera désormais possible dlenregistrer les opérations

pour leur valeur Hors taxe, en isoLant l-a TVA dans u'n autre compte

distinct.

En outre, sragissant des exportateurs qui constituent 1es

forces vives sur lesquelles se fond-ent pour une large part 1es es-

poirs d.e relance de notre écononie, lrexonération des exportations

et 1e mécanisme de remboursement éventuel de Ia TVA acqulttée à
lrimportation et d.e cefle facturée par les fournisseursr constituent

unavantagequilesplacedansrrrrepositionconcurrentiellenettenent
anétiorée par rapport au systène actuel qui reste à cet égard

excessivement Pénalisant.
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Neutralité toujours et encouragement des opérateurs 1es
plus dynamiques, grâce à l-a possibil-ité de porter dans 1es déductions
eaaminées ci-dessus 1a TVA qui est facturée fors des inve stissernents
de l r entreprise.

Neutralité encore et moral-isation de la vie éconornique,
grâce à ltincitatlon très forte et qui décou1e du nécanisme des

déductions, Ctexiger désormais des fournj-sseurs une faoture en

bonrre et due forrie.

La mise en place de ce nouveau clispositif , dont la siunpli-
cité et 1a neutralité sont donc araplement démontrées, tient compte

également des réalités du tissus économique béninois.

Ainsi 1e nombre lirnité drassujettis (gOO environ selon un

régirne réel dtinposition, dès Iors que tous 1es détalllants ont été

exclus, com.ne on 1ra vu, du chanp de 1a TVA) permettra à lrAdminj-s-
traticn fiscal-e de maltriser sans Cifficulté cette rJforme.

Outre ces principaux assujettis sefon 1e régime rée1 dtira-
position, un système drimpositicn forfaitaire très sinplifié a été
préVU pour 1es producter.rs et pr.estataires t'rrodestes, soit r:n ni-11ier
de contribuables recensés environ pour fesquels la sltuation nouvelle
perrnettra de conserver le régine très souple qui est actuellement le
leur en matière dTICAI .

De fa nême façon plusieurs prod'uits de première nécessité,
ont pu, malgré 1es pertes d.e recettes qui en résultent, être exonérés

de TVA. Parmi ceux-ci notamr,rent : tous 1es produits pharnaceutique s,

les livres scolaires, r.rniversitaires et tous les livres de l-ittéra-
ture générafe, l-e pain, 1e maïs, 1es potrmes de terres et 1égumes de

semence, J.e mi1, millet, sorgho et autres céréa1es, l-e cacao" ' etc"

Enfin, outre ces avantages cle simplicité, de neutralité
de pragmatisne au regarrl d-es réafités cle notre tissu' économique,

TVA est pour notre pays une occasion exceptior:nelle draccroltre
matière imposable tout en allégeant les taux de pression fiscale
entreprises.

et
1a

1a

des
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Cet accroissement de 1i. rcatière imposable résuIte de fr ex-
tension de ltimpôt sur la dépense au dommerce de Sros et aux pres-
tations relatlvès à lteau, 1-'électricité (sous réserve de 1'exonéra-
tion des consornmations de faible montant de Ia première tranche de
facturation) et aux tél-écornnrmications. E1l.e permet de diminuer,
cornjîe on 1r a vu, 1e te»l (18f6 sur' la vafeur ajoutée, soit .en moye'nne
de f à 8% sur té chiffre dr',ffâires, au l-ieu des 25 et 29% du. dlspo-
sitif actuel de IrTCAI), et donc dràméIiorer le consentement à
It imp6t des assujettis.

conditions que cette réforme permet-
recettes fiscales et au vu des
été réa1isées, un gain potentiei

est prévisible'- dès 1a première

Telles sont, i"lonsieur 1e Frésident, l4adame et Messieurs les
d.u Haut Conseif de ir: R§pu5lique, 1es grandes lignes du

sournis à votre approb:tion.

Ii est évirient dans ces
tra en définitive C'améllorer nos
simulations très précises qui ont
supérieur au ml1l-iard de francs
année dr application.

I4embre s
proj et

Le Premier l-{inistre,
Chef clu Gouvernement r

5

Le i'Iini s1,::e d:s Irinances,

Fait à COTOi'IOU, Ie 10 Janvier 1991

Pour le Prés-ldent de la République,
Chef d.e lrEtat absent, fe Premier
l,iinistre, Chef du Gouvernement,
Chargé de 1t intérim,

i't".,\j L

ore SOGLO

f l. ,1t' tQ.

Itricéphore S0GL0

fde f '11 Ltri":ON

fiatlons : PR 6 IICR 45 Pl',l 4 Cll 1 IiI 2 SGG 4 JO 1Am

Nicé
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MINISTETE DES FiNANCES

CABINET

OIHECTION DES IfuIPOTS

DIHECTION DES DOUANES
ET OROITS INOIRECTS

1l<tovr
D **2e

Cotonou, le 25 Ocîcbre 1990

AVANî PFOJET DE TEXTE

Reletjf à la Taye sur la valeur aloutée

(Nouveiles dispcsiticns à insérer dans le CGI)
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Affairas imccsable sceoi c in Cro rt

Adicie 2'19: Les affeires faites au Bénin par Ces perscnnes physiques ou morales
qui habitueilement cu occasionneilemenr achètent pour revendre ou accomplissent
des acles relevant d'une activité industrielle, ccmmerciêle, artisanale ou d'une
aciivité non ccmmerciaie à I'exclusicn des activités saleriées et des activités
agriccles sont scumises à Ia WA.

Article 220 : Une afieire est réputée faite au Bénin :

- s'il s'agit d'une vente, lorsque celle-ci est réaiisée aux ccnCitions de
livrascn de la marchandise au Bénin.

- s'il s'agjt Ce toute autre opéradcn, lorsque Ie service rendu, le drcit cédé
ou I'objer loué sont u'tlisés cu exclcités au Bénin.

Nfrcle 221 : Constituent des opéretjcns imposabies

- Ies impcrtaticns ; par imponeijcns, il faut snlendre le francnissement du
ccrdcn Ccuanier au Bénin pour lâ mise à la ccnscmmaricn, qu'il s'agisse de
mêIci']aniises provenanr de l'exrérieur ou d'un régime douanier suspensif.

- les ventes ; par vente, iJ faut entendre tcutes opérations ayant pour edet
de transférer la prcpriété de biens ccrpcrels à des tiers, réaiisées aux ccnditions
de livraisons défrnies à l'anicle 219 ci-Cessus que ces blens soient ou non
fabriqués par Ie vendeur.

- Ies travaux immcbiliers ; par travaux immcbiliefs, il fêut -'ntendre
tous les travaux exécutés par les dii,'érenÉ ccrps ce mérier panic:pant à la
construc:icn, à I'enretren et à la réparaticn de bàtimen6 et d'ouvrages immcbiiiers

; les travaux publics. les travaux de ccns'.i'ufiicns méIaliques, les travaux de
démolition, arnsi que tous les trar/aux acc3sscires ou préiiminaires à des travaux
immobiliers.

TITFE II - IfuIPOTS \IDIFE'TS

Chacitre 1er. - Taxe sur ra Vaie,Jr Ajoutée

Sec:ion I Affaires imCCsaales
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- les prestations de seruic"s ;par preslalicn Ce servrce jl laut
entendre toutes opératjons autres que c-'iles énumérees c:-cessus, erfectuées
entre deux personnes juridiquement disiinc:es er ccmpcnant une ccntrepadle en

espèces ou en nature quels que scient les buts vrsés et les résultals obtenus'
notamment :

. les cessions et ccncsssicns de biens inccrpcrels

. les locations de fcnds de ccmmerce

. les locations de biens meubles

. les lôcations d'immeubles et d'emplacements à usage industrlel et
commerciai

. les opérations C'intermédiaires

. les opératicns d'entretien et de réperation ce biens meubles

. les opérations Ce tourisme, d'hcteilerie et ce restauration

. les opératicns Ce lransocfis

. les prestations fournies dans Ie cadre des protessions libérales

. les prestetions de public:té.

Afticte 222 : Scnt également passibles de la TVA :

1) les cpéralicns de transicrmaticn de prcduits agricoles et pisciccies et
toutes autres opéreticns même réalisées par les agriculteurs, les
pêcneurs ou leurs coocéradves qui, en raiscn de leur nature ou de
Ieur imponance scnt assimilables à cslles réalisées par des
indus'.rieis cu des commerçanE, que cgs opératicns constjtuent ou
non Ie proicngement de I'actjvité agricoie ou pjsc:ccle ;

2) les livraiscns qu'un assujettj se fait à lui'même, pour ses besoins
prcpres cu pour ceux de scn explcitadcn et ceiles faites par lui, à tiEe

gratuit, au Prorit des tiers ;

3) les prestaticns relaiives aux téléc.mmunicaüons ;

la fcurniture d'eeu ei d'élec::'iclté ainsi que toutes les presËrjons
annexes ;

s) d'une manière généraie, toute afiivité lucraiive âutre que les activités
agriccles et les empiois saiariés.



B.Affatres rmoos bles câr coticn

Articl 223 Cenaines arfaires exonérées par I'artlcle 224 ci-après peuvent être

assujetties à Ia TVA sur optian Cu reCe,ratle. à savoir

- les reventes €n l'état effectuées par les ccmmerÇents détaillants Ccnt le
chitfre d'affaires annuel excàie les limites fixées pcur I'imposition au régime
du fonait ;

- l'imporiation, la production et Ia revente des prcduits énumérés à
l'annexe L

L'option qui doit être formulée avant le 30 novembre s'exerce pour une
période de 2 ans à ccmpter du 1ü janvier de l'exercic-' suivant'

Elle est subcrdcnnée à l'agrément du Directeur des lmpôts et se renouvelle
par tacrte reconduclion à l'issue Ce la période, sauf dénonciaticn avant le 30
ncvembre Ce Ia 2e année.

Cé^+i-. ll - Ev.â6râli^ôc

A - Cas oénéral

Nlicle 2-24: Sont excnérés de la taxe sur la vâieur aioutée :

1)

â\

4)

Les reventes en I'étai efiectuées par le commerce de détail ;

l'impcrtaüon, la productlon et la vente des produits énumérés à

l'annexe I du présent cilapitre ;

Ies recettes r'éalisées par les étaElissements d'enseignement scolaire,
universitajre, technique ou prcfessionnel;

les ccnsultaticns médicales, les soins présêntant un carac!ère
méCicai ainsi que tcutes les prestatjons méCicales fournies par les

hcpitaux, les cliniques et autres établissemenrs ass;milés, à
l'exciusicn des scins prcdigués par les vétérinaires ;

Ies travaux Ce ccnstrudion d'une premièr'e maiscn à usage
d'habitaücn;
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6) les rec..tes provenant de la ccmoosltlcn, ce I',imcression, de Ia vente

des journaux et périodiques. à l'e.xcsplrcn oes recenes de public:tei

les services rendus bénévoie,nent cu à un prix égal ou inTérieur au
prix de revrent par les as-.cc:aticns sans but lucfalif légalement
constituées et les établissements d'utilité publique ;

7)

8) les ventes, cessions ou prestations réalisées par I'E!at, les

collectivités territoriales et les établissements publics n'ayant pas un

caractère industriel ou ccmmercial. à I'excepticn des recettes de
publicité;

les opéretions de transpcrt fartes par les lransporteurs publics ou
privés de voyageurs ;

o\

1O) Ies afiaires réalisées par les scciétés ou compegnies d'assurances
quelle que soit la nature des risgues assurés et qui sont soumises à

Ia taxe unique sur les ccntrats d'assurances ;

11) les opérations bancaires et financ:ères scumises à la taxe sur les

Activités Financières ;

12) les opérarions ayant pour objet la transmissicn de propriété ou' 
d'usufruit de biens immeubles, de fcnds de ccmmerce ou de clienlèie

soumises à la formaiité de l'enregis'.rement ;

13) les opératicns effecuées par les entrepnses de ccnstruction
d'habitals scc:aux. agréées ccmme telles et dcnt les prix de
réiérence sont fixés par les pcuvoirs publics.

tcn

4) Ies afajres de vente, de réparaiicn ou Ce transicrmaticn portant sur

des bâtiments destinés à la navigaticn maritirne et immatrjcuiés

^^ô6ô têlc

Article 225 : Scnt également excnérées de WA par apciicâtion d'un taux zéro àla
base d'impcsiticn, les exportations de prcouits et marclranCises auxquelles sont
assimilées :



b) les venles au.y cornpagntes c-ô l1êvrgaltcn et au)< pécheurs
prcfessrcnneis de produits desanés à ètre inccrporés dans leurs

bâtrments ou à I'entreflen de ceux-ct, ainsi que d'engins et de filets
pour la pêcre marjtime ;

I'avitejllement des navires et aércrleis à des:ination Ce l'étranger;c)

d) Ies arfaires de vente, Ce réparaticn, de transiormation et d'entretien
d'aéronefs iestjnés aux compagnies de navigation aérienne dont les

services à destinaticn Ce l'étranger représentent au moins 60 9â Ce

I'ensemble des lignes qu'elles exolcitent;

e) les entrées en entrepôt fictii, en entrepÔt réel, en entrepôt spécial ou
tcut autre régime suspensif, dans les mèmes conditions que pour les

droits d'enrée et scus réserve d'exportaticn effective des biens
ccncernés;

Pour la réalisation des cpérations visées ci-dessus, les entreprises
exportatrices bénérrcient du droit à déduction Ce Ia TVA acquittée auprès des
fournisseurs dans les ccniitjcns prévues per les articies 234 et suivants du présent
chaciire.

cÀ^+i^^ Ill - Elaca ;rnaac=Flo

Aftcie 216 : Le chifre d'arfaires imposable est cansiltué

pcur ies impoftaücns. par Ia vaieur en dcuanes de la marchandise
augmentée des droits eI taxes Ce tcute nature, à I'exclusicn de la
TVA elle-même ;

b) pour les livraiscns de biens venius et les prestations de servics, par
toutes les scmmes, valeurs biens cu services reçus ou à recevoir en
ccnreparte de la livraison cu de la prestation ;

pour les travaux immobiiiers, per le montant des mémoires, marchés,
facüres cu accmpres ;

c)

d) pour les livraisons à eux-rnê.nes q'Je se font les assujettis par le prix
d'achat de biens ou oe services s;miiaires ou, à défaut, par leur pnx
de revient.
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Aflc:e 227 : les bases deiinreS à I'artrcle 2:6 c:-dessus. s entendent tcus ireis eI
ta\es ccmprs notamment res tayes spéc;fiques indirec:es, à r'exciusion ce ra TVA
et le cas éc.îéant. des rabais ou réducticns ccnsentis au client sur facture er dans
des limites raisonnables.

nlV-F it rrerate f

Article 22a L= fait généreteur de Ia Ta\e sur la Valeur Ajoutée est constitué:

pcur les irirpodations, pai- la mise à la conscmmation au sens
douanier du terme ;

pcur les ventes, par la livraison des marchanCises ;

pour les travaux immobiliers, par I'exécution des travaux ;

pcur les prestâticns de services, par l,eccompiissement des services ;

pcur les livrâiscns à soi-mêrne, par la première utilisetion du bren ou
service.

1)

z)

3)

4)

5)

La ccnsiaraticn du falt générareur ne peut en aucun cas être posiérieure à
l'étabiissernent d'une facture tcrâ/e cu panjeile.

Artjcie 229 : Pour les cpératicns autres que les impcdatjcns, le versemenr
d'avances ou accmptes rend la_taxe exigible sur le rncntant dudit versement que
l'opération scit maré!.teilement réajisée cu ncn.

Article 23o : Pcur tcutes les opératicns de fcurnitures ou de livrarscns à I,E:ai et
aux ccilectivités tenitoriaies, la :a,\e n,esi exiglble qu,au mcmeir du paiefienr du
pni de ia merchandise ou cu service ; re mcntanr dû est rerenu à ra source par re
service chargé du paiement, au taux indiqué par le service des impêts lcrs du visa
du marc;ré ou du conûat.

Article 231 : Les affaires scumises au régime ie Iâ retenue à la source dé,rini à
I'articie 23o ci{essus ccivent fgurer sur la déciaratjon des recevacles au mcment
de la réaiisaricn Cu fait génératerlr qui leur esi prccre.

Lâ têxe acquittée du fait ure Iâ retenue à Ia sourcs est aomise en céducrion
de l'lrnpôt exigible sur les cpérar:cris du mcis de référence.
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A.ticle 232 : Le tau.y Ce ia TVA esi fixé à

Artic,e 233 : Dans les cas de traveux ou fournitures sur marcié pubiic ou de gré à
gré, l'assiette et le teux applicâcies sont ceux en vigue!r à la dare Ce signature Cu

marché.

cime Ces déd nrVI -F

A - Princioe du drcit à déCucticn

Article 234 : Scus réserye Ces ccnditions et restricticns prévues à la présente
sectjon, les assujettis à la TVA scnt autcrisés à déCuire, du montent de l'impôt
exigible sur leurs cpératjcns :

1) la TVA facturée cu acquiitée lcrs de I'achet ou Ce I'impcËetjcn des
ma ères premièrss qui entre intégralement ou pour panje dans la

ccmpcsiticn d'ccérationsta.Yabies, eîectivernenttaxées ou
bénéficianr du régime des expcrtations ;

2) Lâ TVA figurant sur les faflures d'acrar 3t acquittés lors de
l'importaicn ou de la livraiscn à soi-même de biens meubles cu
immeubies insc:'rts à I'ac-if du bilan et arfeclés à Ia réaiisatior':
d'océrarjcns taxacies, erectivement tayées ou bénéflc:anr du régime
.lêë êw F /'!.r.ti,.. r.t ê

La ryA iacturée er âcquittée pcur des sê!'vrcss se rêcpcËant âux
mêmes opératicns que cglles visées ci-iessus.

B - Exclusions du Crcit à Céiucricn

Article 235 : Sont exclus du Crcit à déCuc:icn les taxes sur la vaieur ajoutés
acquittée lors de I'impcnaricn, Ce l'acnar ou de Ia livraiscn à soi-mêr-ne des biens
cÈaprès :

1) Ies véhicules de '.ranscon de perscnnes ou à usege mixte
compcnanr moins ce 1o piaces assisês ainsi que leurs penies,
pièces cétachées cu accessoires ;
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2) I'essence et Ie Ea:-cri ;

les dépenses exposées pour assurej'ie lcgernent ou I'hébergement
des diri-ceants et du personnei ncn charEé de Ia surueijlence ou de la
séc'Jrité de I'entreprisa ;

4) le mcbrlier et Ie matériel Ce lcgement ainsi que tous les obiets qui ne
scnt pas sirictement indispensabies à I'adivité de I'entreprise,
notamment :

- les climatiseurs et autres installaticns pcur ccnditionnement d'air

- les réfrigérateurs à usage Comestique

- les tapis et mcquettes

- les vases, pôrs à fleurs et autres objets Céccratjis

- les gravures et scuiptures

- les nappes, assiettes, plats et verres acquis pour I'usege du
perscnnel ou pour les réceptions orEânisées au nom Ce I'enreprise;

les dons et libéraiités, y ccmpris ceux ayent un carac:ère public;taire,
d'une valeur unitaire supér'ieure à 1 O COO F ;

les services se racpcrtant à des biens exclus Cu droit à déduction.o/

McCaiité s d'Sxercic Cu droit à déducicn

Article 236: Le Crort à CéCuction Ce la TVA facturée s'exerce dans Ie mois de
ccmptabilisation des faCures la menticnnant ou Ce tcut autre document en tenant
lieu.

Niicle 237 : Les assujettis à Ia TVA ne scnt autorisés à déduire que Ia ryA ayanr
grevé les biens et servicss utilisés Cireciemenr pcur la produCion, de biens ou
services taxables et effectlvement taxés ou excortés.

Lorsque leur utilisaticn aboutit conclrrreriime.! à Ia réaiisation d'opératicns
ouvraff ou n'cuvrent pas drcjt à décuc:jon, une ft'aæon des taxes qui les ont
grevé esi Cécuctibje. Certe fracticn est Cérerminée par applicarion du prcrara dans
les ccnditions prévues à l'artjcle 238.



i'ticle 23 La fraclicn de ryA déCuctrbie cGr les êssulertis qui ne reaiiseni pGs

exciusivement ces cperatrcns ouvrani drcir à iécuctrcn esi déterminée par le
rapporl existant entre ies opératicns soumises à la TVA, qu'eiles soient effec:jve-
ment ta\ées ou exportées et la totelité du crrffre d'arfarres réaiisé par I'entreprise.

Le prcrâta prévu à I'aiinéa précécent est déterminé provisciremenl en
fonction Cu chrftres o'a,jaires de I'année, cu pcur les ncuveaux assuiettis, du chiffre
d'afiaires prévisionnel.

Le prcrata Céfinitii est arrêté au plus terd trcis mcis après Ia clôture de
l'exercrce ccmptabie ; Ies décucticns opérées scnt réguiarisées en conséquence.

Article 239: En cas de modiiiceticn tnten/enue Câns I'ectivité de I'entrepnse
nctamment Ia cesseticn d'activité, la destruc:icn de biens, la cession séparée à
titre onér'eux cu gratuit d'éléments d'actif, I'ebencon de Ia qualité d'assujetti à la
TVA, l'affectaticn d'un bien à une ac:jvité cu à un usage n'ouvrant pas drcit à
déCuction, les redevables doivent reverser :

- s'il s'agit de biens ncn scumis à emcrtissement, le montant des tanes
CéCuites lcrs de I'acquisition Ce ces biens. à ccncurrence de Ia partle restant en
stcck à la dâte Ce l'évènement motivanr Ia remise en cause oe la Céduc:icn ;

- s'il s'agit de biens amcrtissâbies, une frac*Jcn Ce Ia même taxe calculée au
prcrata du temps d'amcrtissemenr resianr à ccurir.

Le reversement est effectué par Ie rede'/able dans les vingt jours qui suivent
l'évènement ayant motivé la remise en cause du droit à déCuc.icn. Tcut retard ou
inégularité entraine l'aoolicaücn des sanc-.jcns oré,rues aux articies 262 et suivants
du présenr cnapitre.

Aritcle 24O : Les assujertis à la TVA opèrent les déCucticns sous leur
resconsebilité et sont tenus de justifrer à tout mcment de l'affectaticn réelle des
biens dcnt l'acquisition a cuver droit à déiudon. Tcute déCucjon injustifrée
donne lieu au versemenr du montant de Ia taxe correspondante, sans préjuCice de
I'applicaricn Ces pénalités prévues à I'article 2ô5 du présent cheoitre.

Aticte 24i : Si Ie mcntant de la Céduction autcrisés est supérieur au montent de la
taxe gxicibie eu titre d'une céclara.icn Ccnnée, l'excéc=nt esi imputé sur Ia tare
exigibie-au titre ce Ia ou ies déciarations uJté.:erres.

Anicie 242: Les déciudrcns susvisées ne pe,Jvent, sauf aux cas prévus à l'âfiicie
243 du présent cha,oitre, aboutir à un rembcursement de la taxe payée en amcnt.



I:

SecÎl]]|] Vll - B 9!: C cur-. en'lei-t Je ra lqÀ

Article 243 : Le rede'/able peut bénéiicier o'un rembcursement de la laye sur Ia
vêleur ajcutée dans les cas suivants :

- lorsqu'il y a efreur Ce perception ou fait de l'ACminisireticn ;

- lorsque les marchanCises ayant fait I'objet Ce la tayeticn ont été Cétruites
scus le ccntrôle Ce l'Administreticn ;

- lorsque les marc:randises cu les services scnt expoftés

Aliicle 2cc : Les entre prises expcrtatrices qui, pour un trimestre civil donné, n'cnt
pas la pcssibilité C'imputer totalement la ta\e déCuctible sur le taxe exigible au titre
d'océrations impcsables, peuvert obtenir Ie rembcursement de cgt excédent. A
cet efiet, eiles scnt tenues de Céposer une demanCe de remboursement au plus
tard le Cernier jcur du mcis suivant le trimestre ccnsidéré, scus peine de fcrclusion
du droit à remboursement pour iadite périoCe.

Le rembcursament ne peut pcrler au pius que sur 60 96 de la texe sur la
vêleur ejcutée calculée fctivement sur le mcnrant Ces expcrtations réalisées,
ccnstaiéss par l'administratjcn Ces Dcuênes au ccurs Cu trimestre et relatjves à
Ces biens qui seraient imposés s'ils étaient vendus à l'intérieur du pays.

Ani !71 La demanCe de remboursement acccmcagnée d'un exemplaire des
déclaraticns d'exEoJiaircn ou de toutes pièces justificatives est adressée au
Directeur des Impôts.

E:ie ne pe,..rt pcner gue sur le ci'édit de TVA ccnstâré à ia fin Ce cia-que
trimesiie clvil et Ccit lui parvenir au pius tard le dernier jour du mcis sujvant Ie
lrirnêê!rê aa nciatÉrÂ

Articie 246 : Les demendes en remboursement de Ie TVA Ccivent être insti'uites
dans le délai de 3 mois qui suit Ieur dépôt.

Celles qui seront reccnnues fondées après insti'uction par le seruic-. des
impôts dcnnent lieu à l'étâblissenient d'un ceftificat de déra,xe apprcuvé par le
Minis',ra clrargé des Finances.

Ce ceÉiiicar peut être rernrs par Ie bénéiicjaire en peiement de la taxe sur la
valeur ajoutée due au titre d'autres cpératicns taxables ; il peut également être
transiéré par enics à un commissionnaire en douane pour être utilisé aux mêmes

r tù.



AÊrcle 247: Le remccursemenl ne peut êIre cbtenu cue si l'assujetti n'esi pas

recevable, vrs-à-vis du Tréscr pubiic. d'une scmme queicanque düe au titre Ces

impÔts et tæ(es de tcute nature.

Anicie 2dê : L9 rembcursement de la TVA prévue à I'anicie 2'13 ci'Cessus el,'cu
I'imputation du mor.ltant à resirtuer sur c'autres drcits et ta\es dÛs se fait ccnire
remise de l'original du ceriificat de détaxe.

Adicle 249 :A cet effet. il est ouvert, dans les écritures du Tréscrier payeur
général, un ccmpte de tréscrerie intitulé Taxe sur Ie Chiffre d'affaires ;

l'orConnateur en est le lllinistre des Finances.

Ce compte est cféCité des montants Ce la ryA liquiCée par les servicss

d'âss;elte et acquittée par les assujettis.

ll est décité, le cas échéant, des montants des cedrficats de détaxe prévus

à I'article 2a6 du présent chapitre. Le solCe Cu campte est, à la fln de chaque
mcis, pris en recetîes à Ia rubrique budgétaire à laquelle sont imputées les ta\es

sur le chiifre d'aifaires.

C TION I . OELIGATIONS DES RED .,/A BLtrSq

Anicl t=t) Le TVA esi à la charge des conscmmateurs ou utiiisateurs des biens

et ser,/ices. Toutefois, eile est acquittée par Ies personnes effeciuant Ies cpératicns

impcsables pcur leur ccmpte ou pcur le ccmcte de tiers établis ou non au Bénin.

Articie 251 : Tout âssujetti même cccasicnnel à la WA dcit scusc:'ire une

déclaraticn d'existence cans leS vingit jours qui Suivent ceiui du ccmmence.''neni de

ses opéraüons ou I'ouvefture Ce son étabiissement.

Cêtte déciaration est adressée au service des impôts er dcit indiquer:

- le ncm cu la raiscn sociale ;

- le numéro d'immeiriculation Ce I'entreprise attribué par I'INSAE ;

- le numéro du régistre de ccmmercs ;

- I'adresse e,\acte du siège de I'entrecrise et, le cas échéant, celles de ses

divers magasins, entrepÔts et succursales ;

- le numéro de la bcîte postale ;

- les ncm et adres-îe du dirigeant ;

- les nom et adresse des comptables cu experts comptables non salariés de

l'entreprise et dont elle utilise les servtces ;

- Ie chirre d'arfaires prévisicnnel.
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Toute modrficGtrcn ponênt sur une ou prLrsielrs des ind/c3rrons cr-dessus
devra être déclarée au servics tles impôts cans les vingr Jcurs cur sutvent la dâre
dudit clrangement.

Lgs cessicns ou cesserrcns cj'activité, qu'eiles scient totâles cu partielles
fcr':t égalenrent I'cbjet d'une iéclaraticn, Câns les mèr:res délais que pcur le
ccmmencement des opératicns.

Ariicle 252 : Sous réserve Ces Cisposrticns prévues à Ia secticn X cr-après, tout
assujeïi à la WA est tenu de scuscl'ire, auprès iu service des impÔts avant le 1O
de chaque mcis, et au titre Cu mois précéCent, une Céclaration ccnfcrme au
rnodèie prescrit, indiquant :

- les montants Ce ses cpérations ta\abies et non ta\ebles;
- Ie mcntanr brut de la ta,\e liquidée ;

- le détail des déCuctions opérées ;

- le montant de Ia taxe exigible ou, le cas écréent, le créiit de texe

AÊicle 253 Le retard de dépôt de la Céclaraiicn mensuelle et de versement de
l'impôt ccrrespondent est senc:jcnné per une pénêlité étêblie ccnicrmér'nent aux
disccsitions de l'afticle 263 ci-acrès.

En I'ebsence de Céclararicn mensuelle et Ce versement de l'impôt dû dans
Ies vingr jcurs suivant ia mise en demeure aCressée par l'administiericn, le
conribuabie fait I'obje: d'une taraücn d'orfrce asscnje Ce l'amencje pré'",ue par
I'artjcle 254 ci-après.

AËicje 254 : La TVA sur les cpératicns autres que les imcortaticns, est liquidée
spontenément par le ccnribuable qui effec:ue le versemenr Ce I'impôt dÛ à I'acpui
de sa déclaratjcn scusci'ire en 2 exemplejres auorès de Ia receite Ces impôts.

AÊicie 255 : Pcur les importatjcns, le redeveble est tenu de faire acparaître
distinctement sur la déciaration de mise à Ia ccnscmmaticn, Ia valeur en douane
Ce la marchandise cu du prcduit et Ie numérc d'immairicllaticn Ce I'entreprise
atlribué par I'INSAE.

La liquidatjcn et Ie paiement de la ta,\e, la ccnsraiaricn Ces infractions, Ie
trêitement du ccntentieux scnt scumis aux mêrnes iègies de prccéiure qu'en
marière ce droits Ce couanes.

Anicre 254 :Toure opéraïon résiisée par un redevabie dcit faire l'objet d'une
facture ou d'un dccumenr en tenant lieu:mai'cné. décompte Ce travaux. feuiiles
d'hcncraires etc...



Les factures ou documents en lenant lieu aoivent cblicalcrrement ia:re
apparaitre:

- le numéro d'immatricuiatrcn de I'entreonse aftiibué par l'INSAE ;

- la daie de la facturatjcn ;

- les nom ou raiscn sociale, aCresse et numél.c d'immalriculation au
du commerce du fcurnisseur ;

- le ncm ou la raison scciale du client ;

- la narure et I'cbjer de la transac:icr: ;

- Ie prix hors TVA ;

- le taux er le mcntenl de la taxe Cue;
- le cas échéant Ia menticn exonéré ;

- le montant total Cû par le client.

régisti'e

Artlcle 257 : Tcute personne quj mentionne Ia TVÀ sur une fâcture cu tout eutre
dccument en tenant lieu est redevable de la TVA du seul fait de sa facturaiicn

Article 25E : lnCépenCamment des obligeticns décculant Cu ccCe du ccrnmerce,
toute perscnne physique ou mcraie essuietie à Iâ TVA doit tenir une comptabilité
réguiière ccrnFonenr au mcins :

- un grand-livre
- un livre-iournei
- un jcurnai auxiiiaire des venres
- un jcurnai auxiliarre cjes acnats

ANIC:S 2:Y : Toutes les opéraricns o'achals eI Ce ventes, qu'elles se reppcdent à
des marcnanCises ou à des éléments de l'êc:if irnmcbilisé Coivent être ccmplabjli-
sées hcrs TVA déduclible ; Ia TVA esi consiarée en Cébit er er crédit, dans Ie

ccmpte Ce tjers Elar lmpôts et taxes.

Artjcle 260 : Les reCevables de la TVA dcivent ccnse,'ver, peniêrît un déiai
minimum oe cinq âns les livres ccmptabies. les dcubles des faclures, mémoires,
marc:rés, feuiiles d'hcnoraires, bcns de ccmrnence, bcns Ce livreiscn et tcutes
autres pièces justificâtives ces éléments conrenus cans les déclararjcns sousciites
au titre de I'e;<ercice de i'éiérence. Ces documents icivenr êrre présentés à tcute
requête des agents de I'Administiaricn fiscêje scus peine Ces sancticns prévues à
I'afiicle 2ô,2 ou présenr clepitre.
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Arricie 26i : Lorsque I'assuleti n'est pas dcmic:jié au Eénin, ji ccit Falre acc:'éClter

àIorèi d, t..,ce'des rmpits un représentant dcmic:iié au Bénin qui s'engage à

rempiir toutes les iormalités néCsssaires et à exéclter tous les paiements exigibies

en lieu et place oe I'assuje$I.

A Céiaut la TVA et le cas échéant les péralités scnt dues par les

cjestinâtêires ou les bénéflciaires Ces opératicns impcsables

SÊc:icn IX - Sanctrcns - Pénalités

Anic:e 252: Le retard de cépôt ce la cécleration c'existence, de mcdification d'un

o, pirsl"rrs ces éléments énumérés à I',ariicJe 251, de cessation totale ou partieile

d'ac:ivité entraîne l'applicaticn d'une amende fiscale Ce l OO OOO F'

Le déiaut ce céclarâtion des mêmes élér-,renrs dâns les vingt iours suivant

une mise en cemeure entraÎne I'applicâtjon d'une americe de 2oo ooo Francs.

Article 253 : Le retard de dépôt de la déciaraticn mensuelle des af,aires réalisées
écaie à 20 9â des drcitsenrraine, pcur scn âuteur, l'acclicaticn d'une pénaiité

dûs, avec un minimum Ce perception de 50 OOO Fra

AÊic:e 25.1 : La tayaricn d'OrflCe erfectuée en I'absence oe déclaraticn scusci'ite

oanJ tes ZO j1uts suivanrs une première mise en Cemeure est aSSCftje d'une
pénalité égale à 80 % des drcits düs.

Articie 255 : Les minoraticns, inexeclitudes cu orr'lissicns d'un ou plusieurs

Efé16e-.nr Ce la déclaration mensuelle sont passibies d'une pénalité égaie à 20 "/o

si la bcnne foi du ccnrribuable n'esi pas conresié-â.

Celte pénalité esi portée à 40 96 en ces ce meL,rvaise fci, vcire à 80 9'" si

le ccnribuabie s'esi livré à ies manceuvres freuiuleuses'

Constituent notamment des manceuvres kauduleuses l'émissicn et

l'utilisaticn de fausses factures ou dccuments en tenant lieu.

Articl Tcute faciuralicn illégale Ce TVA Ccnne lieu à rever'sement au Ti'éscr

majcré c'une pénaiité de 80 9'..

Consiituenr noramment ces fac:uraticns illégales :

- la,î]enrjcn de la TVA sur une tac'iure par un non assuietti
- Ia facruration de WA pcur un produit excnéré
- l'acplicaricn d'un taux suDérieur eu taux léÇel.



Anrcle 267 : Cutre les pénaiités et amences fisc:tes pré'rues à la presenle seclicn'
Ia fac:uratron lllégale de WA arnsi que le ncn reve.sement à la receüe Ces impcts
de Ia TVA facturée, scnt passibles ces peines jnstiruéss pâr I'artlcJe '105 du ccce
pénaj en matrère d'esc:'cquer:e,

Les pcursuites scnt engagées à I'initietive Cu Direcieur des impÔts selcn la

procédure fixée par I'afticle 1 135 cu Code Général des impôts.

- Fécime Cu Fcn

1. En ce qui ccncsrne les ccntribuables autres gue les socrétés, Ia base
d'impositjon est fixée fcraiteirêment scus les limites et ccnditicns visées par l'articld
21 en matière d'impôts sur les bénéflces inCusiriels et ccmmerc:eux.

Tcutefcis, les entrecrises dcnt Ie chiifi'3 C'araires s'abaisse en desscus Ce

la limite prévue à l'alinéa précéCent ne scnl scumisas au régime du fcÉ,âit que
Iorscue leur cniffre d'ariajres est resté iniérteur à cet'te limite pendani trcis années
consécutives.

2. Les règies prévues par les anic:es 22 et 23 cj-cessus, pcur la Céte:'ri':lnation

du bénérice ionaitaire passibie oe I'imcÔt sur les bénéiices inousii'teis et
ccmmercraux, s'aooiiquenl lors Ce la déterminaijcn Cu cl:irfre d'at'aires impcsebie.
ll en esi de mênre pcur la reconducîcn, le iercuveilement cu la déncnc:aricn du
tul lcll.

3. Le chinre d'arfaires fcrîaiteire seft Ce base oe caic';i Ces versements
presc:'rrs par l'arijcre 263 ci-acrès à compre:'du mcis qui suit sa flxaiicn.

Anicle 259 : L=s redevables fcrâileires versênl la ta\e par cuan auprès du
receveur des impêts event le ,'0 du mcis suivanr c;raque frn ie trimesire civii.
versement esl erfesué sur présenrancn Cu Cccument ncmineiji ce liquicaiicn
déiivré par Ie service d'assieËe.

AÊicle 270 : Les obiigeijons ccmpiabjes ie coniribuabies scumis au régime
fcfieiraire, scnt récuites à la t-.nue d'un iivre icurnai. cÔté et aaraahé par le
présider:t du tribunai de grande insience, dans lequei ils inscrvent au jour le lcur,
sans surcnarge, blenc ni ratl,rre. le mcnlanr Ce cltacl:ne ces ccéraricns réajisées.

L=

Article 268
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Article 27'1 : Les sanctions prévues par I'article 262 pour retard ou défaut de
déclaration d'existence sont réduites de moitié pour les redevables forfaitaires.

Article 2/-2: Toute inexâctitude dans la déclaration des élérçents d'évaluation du
fcrfait individuel entraine pour son auteur, I'application des pénalités prévues à
I'articJe 265 ci-dessus.



ANNEXE 1

Produits exonérés de TVA à l''importation,
à la productlon et à la vente

PRODIJ I T S

- Mé{l ic,lrnents pour I a mddec lne humaine et vétérinalre

- Sérums et vacc ins

- 0uates, gazes, bandes et art'icles analogues

- Autres préparations et artjcles pharmaceutiques,

- L ivres scolaires, universitaires et .àutres I ivres pour la Jeunesse
ou de li l-térature générale

- Publ ications de presse quotidienne et périodjques

- Timbres et papiers timbrés

- Consommations d'eau et d'électricité infér'ieures à..,. F

- Pain

- Ma is

- Ponrnes de terre et 1égumes de semence

- Mi I , mi 1 I et, sorgho et autres céréal es

- (la c ao

- Déchets de po'i sson

- Déchets des industries al imentaires

- An imaux r ep rod uc teur s

- C i qaret tes et tabac pressé ou s auc é.



Article 23 :

1er el 2è paragraphes : inchangés
I

3è paragraphe : inchangé jusqu'à ''renseignements suivants" :

- la valeur des immcbilisations affectées à I'exportation ;

- la liste des dix princjpaux fournisseurs et clients de I'entreprise;
- le montant des achats de l'année précédente, ventilé par nature de

marchandises achetées ;
- le prix de revient des stocks au 'ler janvier et au 31 décembre de ladite

année, ventilé par nature de marchandises stcckées ;

- le montant du chiffre d'affaires pendant la même année, ventilé par nature de
marchandises vendues : ^

- le nombre de leurs ouvriers ou employés avec indication de leur qualification
professionnelle et du montant global des salaires payés à leur personnel
pendant la même année, soit en espéces, soit en nature.

Le reste sans changement.

t\/odifications accortées à I'Anicie 23 du c G I Béninois



AVANIT PFI DETJ

Flelatif aux Ressources de Ia CAA

Adicle 1 La TSA est supprimée à compter du

Cette fraction est calculée comme suit :

.../... (A complèter par la CAA).

Article 2 : une fraction de la wA collectée par la Direction des oouanes et Drcits

lndirecrs et par la Direction des lmpÔts est affectée au financement de la caisse
Autcnome d'Amortissement.



AVANT PROJEî DE LOI

portant créatjon d'une taxe sur les activités financjères

TITRE II POTS INDIBE CTS,

Chaoitr - Taxe sur Ies activit financ eres

Les opérations réaJisées par les Banques et les établissements financiers sontsoumises à la T.A.F. au taux de 5 % sur leur valeur hois taxe.

Les modarités de déclaration, de contrôre et de recouvrement ainsi que resobligations et sanctions, sont cefles prévues au chapitre 1er reratif à ra T.v.A.

Article 29d :


